
UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 273 del 17/12/2020

Oggetto: APPROVAZIONE DEI PROGETTI PARMA 2020+21 PRESENTATI DAI SOGGETTI DEL 

TERRITORIO PROVINCIALE 

IL  PRESIDENTE

Visti:

Il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio.
Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;
Il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;
Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 36 del 
24/02/2020 immediatamente eseguibile;

Premesso che:

con il Decreto MIBACT DG S 30/06/2020 1106 sono stati assegnati euro 2.000.000,00 al Comune 
di  Parma per  la  realizzazione del  programma di  iniziative  culturali  e  di  spettacolo  per  Parma 
Capitale Italiana della Cultura 2020 e 2021, sulla base del comma 364 della L160/2019;

il  Comune  di  Parma,  a  seguito  della  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  144  del  24.06.2020, 
procedeva alla sottoscrizione di  un accordo, ai sensi dell’art.15 della Legge n.241/1990, con il 
MIBACT – Direzione Generale Spettacolo, attraverso il quale le parti si sono impegnate a definire i 
contenuti progettuali e le modalità organizzative ed attuative per la realizzazione del programma di 
attività, nonché le modalità e la tempistica dell’ erogazione del contributo predetto; 

Decreto Presidenziale  n. 273 del 17/12/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il suddetto accordo è stato sottoscritto tra MIBACT e Comune di Parma completo di Allegato A) - 
“progetti della Provincia di Parma” - e Allegato B) “Progetti del Comune di Parma”;

con atto di Consiglio Provinciale n. 22 del 30.07.2020  è stata approvata la convenzione tra la 
Provincia  di  Parma  e  il  Comune  di  Parma  relativamente  alla  definizione  delle  modalità  di 
assegnazione e gestione delle risorse finalizzate alla realizzazione delle iniziative culturali  e di 
spettacolo nei comuni del territorio provinciale di Parma”.

Considerato che:

la Provincia di Parma, con riferimento all’articolo 1, comma 85, lettera “d” della Legge n. 56/2014 
che attribuisce alle Province una funzione di assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali, ha 
assunto  un  ruolo  di  coordinamento  per  la  realizzazione  del  programma  di  iniziative  che  si 
svolgeranno nei Comuni del territorio provinciale, di cui all’allegato A) della delibera di Consiglio 
Provinciale n.  22 del 30.07.2020, già richiamata;

i suddetti progetti sono stati aggiornati, come richiesto dal MIBACT, e comunicati al Comune di 
Parma  (ns.  prot.24189  del  23/10/2020),  sulla  base  delle  nuove  condizioni  determinatesi 
dall’estensione di Parma 2020 Capitale Italiana della Cultura a tutto il 2021, in considerazione del 
perdurare dell’epidemia di Covid 19;

Rilevato che:
   
il Consiglio Provinciale, con atto n.41 del 26/11/2020 ha approvato le convenzioni da stipulare con i 
soggetti che hanno presentato dei progetti di Parma 2020+21 per la gestione dei fondi provenienti 
dal MIBACT;

la  Provincia  avrà  il  compito  di  coordinare  l’iniziativa,  di  provvedere  alla  raccolta  della 
rendicontazione  delle  spese  dei  progetti  realizzati  nei  comuni  extra  Capoluogo  del  territorio 
provinciale, curerà la liquidazione dei contributi e trasmetterà infine la rendicontazione raccolta al 
Comune di Parma entro il 28/02/2022;

il Comune di Parma, con provvedimento n. 0192576 del 27/11/2020, acquisito al nostro protocollo 
al  n.  29463 del 10-12-2020, ha trasferito la somma di euro 74.082,60 alla Provincia di  Parma 
relativa all’anno 2020;

il  Comune di Montechiarugolo, con comunicazione acquisita al nostro protocollo al n.30094 del 
15/12/2020,   rinvia al 2021 l'evento a suo tempo previsto per l'anno in corso, parallelamente si  
posticipa all'anno prossimo anche il previsto finanziamento 2020, che era pari a 4.193,33 euro; 

la Provincia di Parma impegnerà la spesa prevista di euro  69.889,29  per l’anno 2020, in conto del 
contributo  ricevuto  dal  Comune di  Parma,  da destinare  ai  progetti  inseriti  nell’allegato  definito 
“Sintesi  finanziaria  progetti”  di  cui  alla  comunicazione  al  Comune  di  Parma  prot.24189  del 
23/10/2020  citata,  e  qui  riportato  come  Allegato  A al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

per quanto riguarda le spese previste per il 2021 si rimanda l’assunzione di analogo atto ad un 
momento successivo all’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Politiche  del  Personale  – 
Organizzazione -  Controllo  Strategico  e  di  Gestione  –  Statistica  -  Consiglio  –  Assemblea  dei 
Sindaci  – Elettorale -  Gabinetto  di  Presidenza in  ordine alla  regolarità  tecnica  e del  Dirigente 

Decreto Presidenziale n. 273 del 17/12/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



responsabile del Servizio Finanziario - Gestione del Personale - Partecipate - Economato - Sistemi 
Informativi in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000

DECRETA

• di approvare l’allegato A al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, contenente i 
progetti previsti per il territorio provinciale extra capoluogo negli anni 2020 e 2021, nell’ambito di 
Parma Capitale Italiana della Cultura 2020 e 2021, coordinati dalla Provincia di Parma ai sensi 
dell’articolo 1, comma 85, lettera “d” della Legge n. 56/2014, che attribuisce alle Province una 
funzione di assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali;

• di dare atto che la spesa prevista nel suddetto Allegato A di € 69.889,29  per l’anno 2020 
farà  carico  al  capitolo  501200107000 Gabinetto  di  Presidenza Trasferimenti  a  amministrazioni 
locali, finanziata con entrata iscritta al cap. 483000485000, acc. 1114/20;

• di  rinviare  ad analogo atto  da  assumersi  nel  2021 dopo l’approvazione del  Bilancio  di 
Previsione 2021-2023 la definizione delle spese relative al prossimo anno;

• che il presente provvedimento è esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 273 del 17/12/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3219 /2020 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE  DEI  PROGETTI  PARMA  2020+21  PRESENTATI  DAI  SOGGETTI  DEL 

TERRITORIO PROVINCIALE “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALFIERI RITA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3219 / 2020 ad oggetto:

APPROVAZIONE  DEI  PROGETTI  PARMA  2020+21  PRESENTATI  DAI  SOGGETTI  DEL 

TERRITORIO PROVINCIALE 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 16/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


